PREFEITIJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Evado de Mato Grosso do Sn!

Ay. Campo Grande, nflOQ, Bairro Bcrneck - tone 474-1144-CEP 79980-000
CN Pi 0 03.741.683/0001-26

DECRETO N.° 2931 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008.

DISPOE SORRE NORMAS RIfLATIV4S AO ENCERRA-
4tIENTO 04 EXECUcAO  ORçAMENTARIA, FINANCE!-
£4 F PATRIMONIAL EAO LIWANTAPJENTO DOS BA-
LANçOS GERAIS Do MUVICIPIO, NO EXERCICIO DE
2008 If DA OUTRAS PRO J'!DENC!A&

0 PREFE1T0 DO MUNIC!PIO DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuiçoes que Ihe confere a Lei Orgânica Munici-
pal, e

Considerando a obrigatória obediência aos principios da unidade, universa-
lidade e anualidade orçamentária;

Considerando a neccssidadc da uniformizacAo do procedirnentos pelos agen-
Les dos órgAos componcntes da AdministraçAo Püblica Municipal;

Considerando, final e especialmente, ser indispensável a adoçao do inedidas
administrativas adequadas ao encerrarnento do exercicio de 2008 c levantarnento dos I3aIan-
ços Gerais do Municipio, segundo as normas aplicáveis,

—Th
DECRETA:

CAPITULO I
DOS ORGAOS

Art. 1 0  Os Orgaos do Poder Executivo, da Adrninistração Direta e lndireta,
deverac reger suas atividades orçarnentárias, financeiras e patrimoniais de encerramento do
exercielo em curso, em consonância corn as normas da Lei nY 4.320 de 17 do marco do 1964,
da Lei Complernentar no 101/2000 e as fixadas neste Decreto.

CAPITULO II
DO ENCERRAMENT() DA EXECUçAO ORcAMENTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUND() NOVO
Es/ado tie Ma/a Grosso do Sit!

A;. Campo Grande, n.°200, Bairro Berneck - tone 474-1144-CEI' 79980-000
CNPJ n.°  03.741.683/0001-26

Art. 20  As Unidades Orçarnentarias do Poder Executivo encaniinharão a Se-
cretaria de Finanças e Planojamento, as sum solicitaçoes do empenho no niáximo ate o dia 20
de dezembro de 2008.

Art. 300  prato máximo para a emissAo do notas de empenho, a conta de do-
taçôes orçamentãrias, seth o dia 30 de dezembro de 2008, após o quo nâo será permitida a
cmissâo de empenhos o dccretos de sup!ementaçAo de crCditos orçamentârios.

Art. 4° Os pagamentos das despesas orçarnentárias empenhadas e liq uldadas
regularmente e ainda das despcsas extra-orçamcntarias se daräo ate o dia 30 de dczernhro do
2008.

Art. 5°  Nas despesas de Suptimento de Fundos a Servidor, quando houver,
fica lirnitado o prazo, a data de 30 de dczembro de 2008, pans a reaIizaço da despesa e res-
pectivos paganientos.

Art. 6° As despesas de diárias de pessoal necessarias para o perfodo de 12 a
31 de dezembro, deverAo 5cr pagas ate o dia 30 de dezembro de 2008, juntando-se posterior-
mente, o respectivo relatorio de viagem.

Art. 7° SerAo anuladas as notas do enipenho cuja realizaçAo, entrcga do ma-
terial ou exccução do serviço nAo se efetivar ate o dia 30 de dezembro de 2008.

Parágrafo ünico. 0 disposto no caput deste artigo aplica-sc tambóm aDs sal-
dos dos cmpen.hos estirnativos.

Art. 8° 0 Prcfeito, por indicaçAo do Setor Financeiro, designara comissôes
para roalizaçao do invcntario dos bens rnóveis a partir do dia 10 de novembro do 2008, de-
vendo a sua conclusäo se dar ate o dia 30 de dezembro de 2008, impreterivc!rnente pan fins
de levantanento do Ba!anço Patrimonial.

§ 1° Os bens patzimoniais adquiridos apos o dia 10 de novembro do 2008,
devorao figurar, analiticamente, em relaçao soparada, a qual doverá no tim do inventário ser a
etc adicionada.

§ 2° As comissôes do que trata esto artigo, deverão, ao final do arrolarnento
dos bens, corn rcspectivos vatores, por unidade orçamentária da administraçAo dirota e fundos
cspeciais, e!aborar os Termos de VcxificaçAo de Dens da Adrninistraço Direta e dos Fundos
quo devern sor compativeis corn os va!ores escriturados na Contabilidade de cada urn, ate o
dia 30 de dezembro do 2008.

§ 3° Quando a soma dos valores invontariados for maior do quo o da esciitu-
raçAo contábil, a diforença deverá ser incorporada ao patrimOnio municipal. Entretanto, SC 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Eskido de Main Grosso do Sul

Ay. Campo Grande, nflOO, Bairro Berneek - lone 474-1144-Cl]' 79980-000
CNPJ n.0  03.74 1 .683i0001-26

valores inventariados forcm inferiores aos dos registros contãbeis, será designada nova comis-
sAo, quo terá por finalidade especIfica a apuracäo das faltas dos bons que originaram a dife-
rença. Nesta hipOtese, o valor da difercnça devcra ser escriturado pela contabilidade como
"rosponsabilidade pondente de apuraçAo" ate que se concjua a apuracäo dos fatos.

Art. 9.0  0 OrgAo encarrogado do controic da dIvida ativa, encaminhará ao
Setor Contabil cornunicaçäo relativa a movimcntaçao dos valores por exercIcio, rolacionando
os inscritos pelos respectivos saldos dcvedores, ate o dia 10 do janeiro de 2009, impreterivel-
mente.

CAPITULO lit
DA INscRxcAo EM RESTOS A PAGAR

Art. 10. As despesas efetivainente liquidadas e nào pagas ate o final do c-
xercicio, serAo inscritas cm Restos a Pagar, ate o limite do saldo da disponibilidade financeira
de cada orgAo, para atender exigéncias da Lei Coniplementar 101/2000 c Lei no 10.028 do
19/10/2000.

Paragrafo ünico. Considera-se efetivaniente liquidada, a dospesa em que o
bern tenha sido cntregue ou o serviço tenha sido exccutado.

Art. 11. SerAo consideradas para fins de inscriçAo em Restos a Pagar nâo
Processados, dcsdc que haja disponibilidade financeira as dcspesas do exercicio relativas a:

I - compromissos rosultantes do contratos, convênios celebrados, acordos e
ajustes;

ii - amortizaçäo e encargos da divida;

111 - scrviços pUblicos;

IV - scrviços de engenharia e obras em andarnonto.

Art. 12. E vedada a reinscriçAo cm Restos a Pagar, assegurando-se, todavia,
o dircito do credor, através da emissAo da nota de empenho, no excrcicio de reconhecimento
da divida, it conta do elemento "L)espesas de ExercIcios Anteriores", conforme o que se con-
tern no artigo 37 da Lci 4.320164.

CAPITULO IV
DOS CANCFJLAMENTOS DE RESTOS A PAGAR

PREFEJTIJRA MUNICIPAL DE MIJNDO NOVO

J Ifs/ado de Mato Grosso do Sri!
At Campo Grande, xi.°200, Bairro Berneck - lone 474-1144-CE? 79980-000

CNN n.°03.741.683/000l-26

Art. 13 0 Setor de Contabilidade, providenciará ate 30 de dezembro dc
2008, o cancelamento dos saldos das comas de Restos a Pagar Nib Processados, relativos aos
exercIcios anterioros a 2008, pie nAo tenharn disponibilidades de caixa, em observância ao
Art. 2.° da Lei Federal n.° 10.028 de 19.10.2000.

CAP(TULOV
DAS LIcITAcOES

-Th Art. 14. F vedada a partir do dia 30 (tnnta) de dozembro de 2008, a realiza-
çAo de licitaçâo, qualqucr que seja a modalidade, de aquisiçAo, obras e serviços pie nâo so
concluani ate 31 de dezembro do 2008, salvo quando deixar em caixa, disponibilidade finan-
ceira para assegurar o pagamento respectivo.

Paragrafo ünico. A partir desta data, 30 de novembro, nenhum pedido do
conipras ou prestacão de serviços podera ser realizado scm autorizaçAo direta do Prefeito.

CAPITULO VI
flAtS DISPOSIcOES FINAlS

Art. 15. Oprazo previsto no Artigo 3° deste Decreto, n90 se aplica:

- 	 I - as despesas corn pessoal e corn encargos sociais;

II - a parcela da arnortizaçâo ejuros da divida püblica;

HI - aos dCbitos feitos em conta corrente bancária referente a despesas regu-

jarnentares;

IV - compromissos resultantes do convénios, acordos, ajustes e contratos

celebrados.

V - as despesas do FIJNDEB.

Art. 16. Os resIduos de receitas arrecadadas ate 31.12.2008 e que serao
transfcridas pelo F.stado c pela tJnibo, aes Municipios, no inicio de janeiro de 2009, scrào
escrituradas conforme orientaçAo da Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

Art. 17. A partir do dia 15 do dezembro deste ano, liaveré somente expedi-
ente interno na Prefeitura, para conclusAo das providéncias do encerramento do exercIcio.

PREFEJITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

J Etado dc' Maw Grosso do Sal
Ay. Campo Grande, n. °200, Bairro Bcracck - lone 474-1144-CEP 79980-000

CNPJ n.°03.741.6530000I-26

Art. 18. Os OrgAos da Prefeitura relacionadas corn cducaçAo, saUde, assis-
tència social, arrecadaçAo da receita e os serviços csseneiais, funcionarAo em regime especial
de plantAo por todo o més de dezembro.

Art. 19. Os casos supervenientes e as divergéncias que contrariern as normas
baixadas por este Deereto, seräo autorizadas pelo Prefeito, em cada caso.

Art. 20. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicacAo.

Mundo Novo -- MS, 13 de Novembro de 2008.

7cctee 2

HIJMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
PREFEIT() MUNICIPAL

98UCADO POR

;AMyAO EMfli...,' / c